广西壮族自治区卫生健康委员会办公室

自治区卫生健康委办公室关于开展

卫生健康领域优秀科技项目征集工作的通知
各市卫生健康委，区直各卫生健康单位：
为丰富我区卫生健康领域重大需求梳理和关键科学问题凝练、优秀科研团队遴选方式，主动发掘和支持卫生健康领域优秀科技项目，加快自治区卫生健康优秀科技项目库建设，我委将组织开展卫生健康领域优秀科技项目征集工作，现将有关事宜通知如下：
一、征集条件
（一）推荐项目应坚持“科技面向人民生命健康”，符合我区卫生科技发展需要，整体创新水平处于国内领先或先进地位，聚焦卫生与健康领域关键共性技术、前沿引领技术和颠覆性技术创新，预期可显著提升行业创新能力和核心竞争力，取得标志性重大科技成果。

（二）推荐项目前期应具有一定的研究基础，项目负责人应牵头获得国家重点研发计划等重大专项课题（含子课题）或省部级重大项目，或单个项目获批财政科技经费大于100万元，或国家自然科学基金项目（地区基金、青年基金除外）。项目依托单位需具备较强的创新实力，应建有并依托相关厅局级研发平台开展项目研究工作，具有与项目实施相匹配的科研团队。

已获基金资助的项目不得重复提出申请。
针对征集项目，后续将进行项目筛选和综合论证，符合条件的纳入自治区卫生健康优秀科技项目库，并加强项目库的追踪和培育，对符合条件的项目优先纳入相关科技计划年度指南。

二、有关要求
（一）积极组织推荐。各市卫生健康委、区直卫生健康单位要高度重视，广泛动员，积极组织本地区、本单位重点创新团队填报推荐项目，填报《卫生健康优秀科技项目推荐表》（附件1）。各市卫生健康委可推荐5项、区直各卫生健康单位可推荐10项。
（二）实行动态管理。按照成熟一批、发布一批、启动一批的项目实施原则，我委将会同自治区科技主管部门，根据工作需要，依据项目库编制形成相关科技计划年度指南，按程序发布并启动项目申报。
（三）全面摸底调研。为全面掌握我区卫生健康领域在研的重大项目情况和重点科研团队建设情况，主动支持优秀科研团队开展有组织科研攻关，请各地各单位填报《在研重大科技项目信息统计表》（附件2）和《重点科研团队统计表》（附件3）。

（四）加强联系沟通。请各市卫生健康委、区直卫生健康单位填报《广西卫生健康科研工作通讯录回执表》（附件4），同时确定1名联络员，负责项目库事宜的沟通协调。
请将上述材料的可编辑word版本和加盖公章的扫描件，于2025年2月14日前发送至工作邮箱（ykykyhzb@163.com），各市卫生健康委收集辖区卫生健康单位材料统一报送，区直卫生健康单位直接报送。

联系人及电话：

自治区卫生健康委科教处庾科瀚，0771-2811561；
广西医学科学院吕艳茹，0771-2186811。

附件：1.卫生健康优秀科技项目推荐表

2.在研重大科技项目信息统计表

      3.重点科研团队统计表

      4.广西卫生健康科研工作通讯录回执表
广西壮族自治区卫生健康委员会办公室

2025年2月10日
（公开前需经政府信息公开审查）

附件1
卫生健康优秀科技项目推荐表

	项目名称

	建议承担单位及项目负责人
	单位名称

	项目负责人

	联系电话

	推荐单位
	推荐单位

	联系人

	联系电话

	一、简述项目前期研究成果的国际影响力（限200字）
如被高水平杂志选为封面论文、研究成果被发表刊物或其它权威刊物撰文专题述评、获评领域内有影响力的奖项、在国际大会上作主旨演讲（Keynote Speech）并获较大反响等。

项目摘要（限400字）

三、简述项目必要性、引领性、可行性（限500字）（至少选择“三非之一”进行阐述）

可从项目相关国内外总体研究情况和水平、最新进展和发展前景等方面阐述项目“非做不可”的必要性；可从项目创新性、工作基础、研究成果、项目负责人、研究队伍、相关科研条件支撑情况等方面阐述项目“非你莫属”的引领性；可从项目的科学性、研究内容合理性、技术可行性和临床转化可行性及预期产出“非常期待”的重大标志性成果阐述项目的可行性。

四、团队成员（包含牵头单位和配合单位，限400字）

五、项目需求（限200字）
阐述项目开展的经费等支撑条件需求。

推荐单位：（公章）

附件2

在研重大科技项目信息统计表
	填报单位：                                        联系人及电话：

	序号
	立项年度
	项目编号
	项目来源
	项目类别
	项目名称
	项目负责人
	项目负责人年龄（岁）
	项目金额（万元）
	项目情况简介（200字以内）
	牵头单位
	项目合作单位
	是否申请卫生健康优秀科技项目
（如申请，请填写附件1并在此填写项目名称）
	备注

	1

	2

	备注：
①仅限填写本单位牵头的在研国家重点研发计划等重大专项课题（含子课题）、省部级重大项目、获批财政科技经费大于100万元的单个项目、国家自然科学基金项目（地区基金、青年基金除外）。
②“项目/课题编号”，指批复的立项编号。
③“项目来源”指资助的机构。
④“项目/课题类别”，请填写“国家级重大项目”、“省部级重大项目”、“国家级重大项目子课题”。
⑤“项目负责人”，仅限填写项目/课题第一负责人姓名。“项目负责人年龄（岁）”以2025年1月1日计算。
⑥“项目金额”以立项（合同）总金额计算（如单位有匹配的，需备注匹配金额）。
⑦项目情况简介主要包含意义、关键突破点、预期成果等内容。
⑧如有其他需要说明的问题，请在“备注”加以说明。

附件3

重点科研团队统计表
填报单位：                                                           联系人及电话：
	序号
	所在单位
	领域
	团队名称
	团队牵头人
	团队主要成员
	团队特色
(100字以内）
	研究方向
	代表性成果
（高质量代表性成果即可）
	团队已发表高水平论文情况
	是否已有技术成果应用落地、是否具备成果转化能力
	是否申请卫生健康优秀科技项目
	备注

	填写示例（供参考）

	xx团队

	如有自治区卫健委第一批医学青年后备人才等称号请备注

	1.xxxxxxx（具体研究方向名称）：xxxxxxxxxxxxx（简介，不多于40字）。应用领域：xxxxxxxxxxxx（20字左右）。（2行）
2.
3.
	（请按以下顺序填写，没有的类别可删除，序号自排）
1.已获重大项目____项：
（1）xxxxx（项目类型），xxxxx（项目名称），xxxx年（立项时间） （1-2行）；
（2）
2.获奖____项：（市厅级及以上政府奖）
（1）xxxxx（获奖类型），xxxxx（成果名称），xxxx年（获奖时间） （1-2行）；
（2）
3.发明专利____件：
（1）（专利名称），（专利号），（授权日期）（1行）；
（2）
4.完成成果转化情况：
（1）xxxxx
（2）
5.其他（每条1-2行）
	1.论文题目，刊物名称，杂志当年影响因子，发表年份期卷号
2.

	如申请，请填写附件1并在此填写项目名称

	1

	2